15
CAJAS DE VENTILACIÓN CON MOTOR INCORPORADO
Serie UPM
DESCRIPCION
Gama de cajas con motor incorporado y
rodete de álabes hacia atrás, que consta
de 17 modelos y cubren un margen de
caudales desde 700 a 17.500 m3/h.

(según Norma UNE-20113 y CEI 34-1).
- Monofásicos 230 V 50 Hz.
- IP 55.
- Clase F.
- Rodamientos de engrase permanente.
- Protección térmica accesible en caja
de bornes.
- Regulable en tensión.
Velocidad Potencia Intensidad absorbida Caudal Nivel de presión sonora Peso
abs. máxima máxima (A) máximo (dB (A) a 1,5 m)
Tipo (r.p.m.) (W) a 230 V 400 V (m3/h) Descarga Aspiración Radiado (kg)
MONOFÁSICO
UPM/4-700/200 1375 62 0,30 – 690 46,0 44,0 26
UPM/4-1200/250 1340 115 0,57 – 1150 51,0 47,5 30
UPM/4-1500/250 1380 160 0,72 – 1520 54,0 51,5 38
UPM/4-2600/355 1350 275 1,20 – 2600 60,0 55,0 46
UPM/4-3800/355 1380 570 2,60 – 3750 63,0 60,0 62
UPM/4-5600/400 1380 1100 5,30 – 5600 70,0 65,5 94
TRIFÁSICO
UPM/4-700/200 1375 62 0,30 – 690 46,0 44,0 26
UPM/4-1200/250 1340 115 0,57 – 1150 51,0 47,5 30
UPM/4-1500/250 1380 160 0,72 – 1520 54,0 51,5 38

1200/250
UPM/4-
1500/250
UPM/4-
2600/355
UPM/4-
3800/355
UPM/4-
5600/400
"
Tipo 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000
Asp. 61,0 73,0 78,0 80,0 79,0 75,0 74,0 71,0
UPM/4-560 Des. 62,0 75,0 81,0 85,0 85,0 82,0 76,0 67,0
Rad. 52,0 65,0 62,0 60,0 55,0 49,0 40,0 33,0
Asp. 54,0 64,0 68,0 69,0 67,0 66,0 65,0 63,0
UPM/6-560 Des. 56,0 66,0 71,0 75,0 74,0 71,0 64,0 54,0
Rad. 46,0 56,0 52,0 50,0 44,0 38,0 28,0 20,0
Asp. 57,0 65,0 72,0 73,0 71,0 69,0 68,0 66,0
UPM/6-630 Des. 60,0 70,0 75,0 78,0 78,0 75,0 67,0 58,0
Rad. 50,0 60,0 56,0 53,0 48,0 42,0 31,0 24,0
Asp. 61,0 71,0 75,0 77,0 75,0 73,0 72,0 70,0
UPM/6-710 Des. 63,0 74,0 79,0 82,0 82,0 78,0 71,0 61,0
Rad. 51,0 62,0 58,0 55,0 50,0 43,0 33,0 25,0
Asp. 65,0 75,0 79,0 80,0 78,0 77,0 76,0 74,0
UPM/6-800 Des. 67,0 77,0 82,0 86,0 85,5 82,0 74,0 65,5
Rad. 54,0 64,0 60,0 58,0 52,0 46,0 36,0 29,0

PERFORMANCE CHARACTERISTICS
- Q = Air Volume in, m3/hr and m3/s.
- Pe = Estatic Pressure in Pa. and mmWG.
- Air Density at 20 °C and 760 mmHg.
- Air flow data in accordance with the following standards: BS 848,
Part 1&2: UNE 100-212-89, AMCA 210-85 and ASHRAE 51-1985.
19
Tipo / Model Type A B C E L M Q Ø Bi Ø Ba Fi Fa
560 860 860 860 55 970 940 1020 500 500 430 430
630 920 920 920 55 1030 1000 1080 630 630 460 460
710 980 980 980 55 1090 1060 1140 630 630 490 490
800 1037 1037 1037 55 1147 1117 1197 710 710 518,5 518,5
DIMENSIONES (mm) / DIMENSIONS (mm)
"
Tipo / Model Type A B C Ø D E
UPM/4-700/200 400 270 530 200 65
UPM/4-1200/250 450 320 580 250 65
UPM/4-1500/250 500 370 630 250 65
UPM/4-2600/355 550 390 680 355 65
UPM/4-3800/355 650 490 780 355 65
UPM/4-5600/400 800 640 930 400 65